民进中央关于深化坚持走中国特色社会主义道路
学习教育活动的意见
（民进十二届六次中常会审议通过）
民进各省、自治区、直辖市委员会：

2007年以来，我会扎实开展以“坚持走中国特色社会主义政治发展道路”为主题的政治交接学习教育活动，并在此基础上继续深入开展中国特色社会主义主题教育活动，取得了积极的成果。为适应当前形势发展需要，会中央决定在全会深化坚持走中国特色社会主义道路学习教育活动（下简称深化学习教育活动）。现将有关意见说明如下：

一、深化学习教育活动的重要意义
当前，国际金融危机快速扩散和蔓延，使我国经济平稳较快发展的压力加大，保持社会和谐稳定的任务更加繁重，用社会主义核心价值体系引领社会思潮更加迫切，面临着严峻挑战。民进全会在这样的形势下深化学习教育活动，有助于发挥各级组织和广大会员的积极作用，继承和发扬我会的优良传统，与中国共产党共克时艰、共渡难关；有助于全会在科学发展观的统领下，统一思想，坚定信心，振奋精神，切实履行参政党职能，为保增长、保民生、保稳定作出积极贡献。

二、深化学习教育活动的指导思想
深化坚持走中国特色社会主义道路学习教育，引导广大会员坚持改革开放，坚持四项基本原则，坚持中国特色社会主义道路，坚持中国特色社会主义理论体系，坚持中国共产党领导的多党合作和政治协商制度，为促进经济平稳较快发展、维护社会和谐稳定作贡献。

三、深化学习教育活动的主要内容
把学习科学发展观作为学习中国特色社会主义理论体系的重点内容，引导广大会员深入学习、深刻理解科学发展观的科学内涵、精神实质和根本要求，尤其是把握四个根本要求之间的内在联系，进一步坚定走中国特色社会主义道路、坚持中国特色社会主义理论体系的理想信念；进一步明确服务科学发展的目标任务、主要内容和途径载体，增强贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性，把科学发展观切实贯彻到我会自身建设和履行职能的各个方面、各个环节。

2、深入开展形势教育，进一步增强历史责任感和使命感。要引导广大会员正确认识国际金融危机带来的影响，正确认识我国今年经济社会发展面临的严峻形势，要始终保持清醒的头脑，增强信心，明确肩负的历史责任，把思想统一到中共中央的精神上来，把行动统一到中共中央、国务院的决策部署上来。要广泛开展“如何看待形势”、“我为科学发展建一言”和“如何立足本职岗位做贡献”等讨论，围绕促进经济平稳较快发展、维护社会和谐稳定积极建言献策。

3、弘扬我会优良传统，进一步增强接受中国共产党领导的自觉性。今年是新中国成立60周年，也是人民政协成立和多党合作制度确立60周年。要以此为契机，深入进行民进章程、多党合作历史和我会优良传统的教育，引导广大会员自觉遵守会章，继承老一辈领导人与中国共产党患难与共、团结合作的优良传统，教育和引导广大会员充分认识中国特色社会主义政治制度和政党制度的历史必然性、巨大优越性和伟大独创性，自觉抵制西方多党制、议会制的影响，巩固和完善中国共产党领导的多党合作和政治协商制度。

三、深化学习教育活动的要求
1、高度重视，因地制宜，因势利导。深化学习教育活动是新形势下我会继续巩固政治交接成果的一项重大举措，要有的放矢，注重常讲常新、常新长效。我会各级领导班子要从自身实际出发，抓住“两会”召开、新中国成立60周年、人民政协成立和多党合作制度确立60周年等一系列重要事件节点，认真研究部署，突出思想内涵，把握正确导向，引导广大会员参与，抓好督促落实，确保学习教育活动进一步深化。

2、抓住重点，搞好结合，力求实效。我会各级领导班子在深化学习教育活动中要切实起到表率作用。要把这一活动贯穿在日常工作之中，与学习贯彻科学发展观结合起来，与庆祝新中国成立和纪念人民政协成立60周年活动结合起来，与自身建设、履行职能结合起来，把学习教育活动的成果体现在参政议政、发挥作用的实践之中。

3、确保队伍思想稳定，探索建立长效机制。我会各级领导班子要增强政治敏锐性和政治鉴别力，掌握广大会员的思想动态，及时加以引导，确保会内思想稳定。要着眼于加强制度建设，研究形成我会思想建设的信息沟通机制、思想动态分析机制和重大问题应急机制，把思想建设各项要求落到实处。

二ＯＯ九年三月十一日